
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE JUIZ DE FORA
 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 705/2023 
 
UNIDADE SOLICITANTE
  Seção de Administração Financeira e Patrimonial/SEAFI - Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0501114.
 
OBJETO
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva em 02 (dois)
equipamentos NOBREAK ENGETRON, modelo DWTT20 (tombos 69410 e 69411), responsáveis por manter a
alimentação do Datacenter da Justiça Federal - Subseção Judiciária de Juiz de Fora - MG, em caso de falta de
energia, conforme Termo de Referência 0501114 e abaixo:
 
- Quantidade: 02 nobreaks.
- Valor unitário: R$ 1.796,00 (um mil, setecentos e noventa e seis reais)
- Valor total: R$ 3.592,00 (três mil, quinhentos e noventa e dois reais)
 

CONTRATADA:
- OLIVERGUED INFORMÁTICA LTDA  - CNPJ 05.890.617/0001-43
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75,II, da Lei 14.133/2021.
 
LINKS
-DOD  0420528, ETP 0453448, TR 0501114.
-Classificação Orçamentária 0468622.
-Mapa de Riscos 0453452.
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0453461.
- Mapa comparativo de preços: 0453460.
-Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor 0469131.
-Autorização da contratação 0464597 .
-Análise Jurídica 0497490 .
-Aviso de Dispensa de Licitação 0501138.
- Extrato PNCP  0511516.
- Prazo de vigência da contratação: 60 (sessenta) dias contados da emissão da nota de
empenho, compreendendo nesse período o prazo de execução, recebimento e pagamento, na forma do
artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme item 1.4 do TR 0501114.
- Proposta 0535494/ Validade: 14/01/2024.
- Prazo de entrega: 20 (vinte) dias (item 5 do TR 0501114).
- Consulta prévia  Habilitação: 0535498, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0501138
- CND (fl. 10): 07/01/2024/ CNDT (fl. 11): 14/05/2024 /CRF (fl. 12): 03/12/2024 / 0535480.
- CADIN 0535589.
- Resultado final: O lançamento não foi realizado no SICAM, considerando a migração dos
dados/indisponibilidade dos sistemas, em função da instalação do TRF6.
 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
- A contratação será com a empresa que apresentou o menor valor.
 

Pedido 0535759         SEI 0012097-76.2023.4.06.8001 / pg. 1



REMESSA
- À Secad para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 705/2023 no Portal de
Compras. 
 
Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas
Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 

 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas,
Supervisor(a) de Seção, em 16/11/2023, às 14:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0535759 e o código CRC 77FD680F.

Rua Leopoldo Schmidt, 145 - Bairro Centro - CEP 36060-040 - Juiz de Fora - MG
0012097-76.2023.4.06.8001 0535759v11

Pedido 0535759         SEI 0012097-76.2023.4.06.8001 / pg. 2


